În Războiul ruso-turco-austriac din 1788, el a comandat un corp de armată și a ocupat Moldova, a capturat Hotinul și a împărțit victoria cu Alexander Suvorov, în Bătălia de la Focșani (1 august 1789).

³⁶ Alexandru I. Ciurea, *op. cit.*, p. 97.

³⁷ Prințul Grigori Alexandrovici Potiomkin - cunoscut în limba română și ca Potemkin (n. 23/24 septembrie 1739 - d. 5/16 octombrie 1791) - a fost feldmareșal rus, demnitar al statului și favorit al țarinei Ecaterina a II-a a Rusiei. A murit la Rădenii Vechi, în timpul unei călătorii de la Iași spre Nikolaev.

³⁸ Mircea Păcurariu, *op. cit.*, p. 460.

³⁹ Alexandru I. Ciurea, *op. cit.*, p. 98.